ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND

V/v sắp xếp đơn vị sự nghiệp theo

Công văn số 59-CV/BCĐ ngày

12/9/2025 của Ban chỉ đạo Trung

ương về Nghị quyết số 18-NQ/TW

         Trà Giang, ngày       tháng 9 năm 2025

                             Kính gửi:  Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 1279/SNV-TCBM ngày 20/9/2025 của Sở Nội vụ

về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp theo Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025

của Ban chỉ đạo Trung ương về Nghị quyết số 18-NQ/TW. UBND xã báo cáo,

cụ thể như sau:

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng

cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Các

văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, UBND huyện Tư Nghĩa (cũ) đã

thực hiện sắp xếp, sáp nhập Trường Tiểu học Đông Thắng vào Trường Tiểu học

Quyết Thắng và đổi tên thành Trường Tiểu học Nghĩa Thắng trực thuộc xã Trà

Giang hiện nay.

 Thực hiện Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn

vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, trong đó có nội dung “Sắp

xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã Nghĩa Lâm, Nghĩa

Sơn, Nghĩa Thắng thành xã Trà Giang, chính thức hoạt động từ ngày

01/7/2025”. Sau khi đi vào hoạt động, trên cơ sở Quyết định của Uỷ ban nhân

dân huyện Tư Nghĩa (cũ), Uỷ ban nhân dân xã Trà Giang đã thực hiện tiếp nhận

nguyên trạng 10 đơn vị trường học đóng trên địa bàn xã để tổ chức quản lý theo

quy định; UBND xã đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/7/2025

về việc thành lập Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Trà Giang. Tổng số đơn

vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã là 11 đơn vị.

Hiện nay, do tình hình thực tế của địa phương sau sáp nhập có diện tích

lớn, hơn 91,722 km², dân số 20.801 người, địa bàn rộng, dân cư phân phố không

đồng đều, các đơn vị trường học có khoảng cách địa lý xa. Qua rà soát, đánh giá

việc sắp xếp các đơn vị trường học trong giai đoạn hiện nay, UBND xã thống

nhất tạm thời chưa sắp xếp, sáp nhập các đơn vị trường học trên địa bàn xã.

(Phụ lục 02 kèm theo)

Kính báo cáo Sở Nội vụ biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VHXH.

 CHỦ TỊCH

  Võ Đình Hưng

		2025-09-23T11:13:30+0700

		2025-09-23T13:54:10+0700

		2025-09-23T13:54:10+0700

		2025-09-23T13:54:10+0700